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Az értekezésben szereplő rövidítések jegyzéke

A adenin

ABTS azino-bisz-etilbenzotiazolin-szulfonsav

ACOG American College of Obstetricians and Gynecologists

ADAMTS13 A Disintegrin-like And Metalloprotease with ThromboSpondin type 1

motif, member 13

ANCOVA kovariancia analízis

Ang angiopoietin

ANOVA varianciaanalízis

APC allofikocianin

APC-Cy7 allofikocianin-cianin 7

Asp aszpartát

AT1 angiotenzin receptor 1

AU önkényes egység (Arbitrary Unit)

AUC görbe alatti terület

β standardizált regressziós együttható

BMI testtömeg index

BSA marha szérum albumin

C citozin

C1-INH C1-inhibitor

CB kannabinoid receptor

CCR4 kemokin receptor 4

CD differenciálódási antigének rendszere (cluster of differentiation)

CEU Utah állambeli lakosok észak- és nyugat-európai származással

CHT krónikus hipertónia

CI konfidencia intervallum

CRH corticotrop releasing hormon

CRP C-reaktív protein

CSF kolóniastimuláló faktor

CTG kardiotokográfia

CTLA-4 citotoxikus T limfocita antigén 4

CXCL10 CXC motif ligand 10
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CXCR3 CXC motif receptor 3

DAB diaminobenzidin

df szabadságfok (degree of freedom)

DIC disszeminált intravaszkuláris koaguláció

DMSO dimetil-szulfoxid

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxi-ribonukleozid-trifoszfát

DTT ditiotreitol

E egység

ECL felerősített kemilumineszcencia

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav

EGTA etilén-glikol-tetraecetsav

ELISA enzimhez kötött immunoszorbens vizsgálat

EM Expectation-Maximization (a várható érték maximalizálásán alapuló

módszer)

eNOS endothelialis nitrogén-monoxid szintáz

EPC endothelialis progenitor sejt

ESR1 ösztrogén receptor α

FAAH zsírsav-amid hidroláz

FACS áramlási citometria (fluorescence-activated cell sorting)

FcRL3 Fc receptor-like protein 3

fgl2 fibrinogen-like protein 2

FITC fluoreszcein-izotiocianát

Flk-1 fetal liver kinase-1

Flt-1 fms-szerű tirozin kináz-1

FoxP3 forkhead box P3

FRETS fluoreszcens rezonancia energia transzfer szubsztrát

G guanin

GHT gesztációs hipertónia

Gly glicin

GM-CSF granulocita-makrofág kolóniastimuláló faktor

GOT glutamát-oxálacetát-transzamináz

GPT glutamát-piruvát-transzamináz

HELLP hemolízis, emelkedett májenzim értékek, alacsony trombocitaszám
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HEPES hidroxietil-piperazin-etánszulfonsav

HLA humán leukocita antigén

HPLC-MS nagy teljesítményű folyaddékkromatográfia-tömegspektrometria

HRP torma peroxidáz

Hsp, HSP hősokkfehérje

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IDO indolamin 2,3-dioxigenáz

IF impakt faktor

IFN interferon

Ig immunglobulin

IHC immunhisztokémia

IL interleukin

IL-1ra IL-1 receptor antagonista

Ile izoleucin

IP interferon-γ-indukált protein

IUGR intrauterin növekedési retardáció

kDa kiloDalton

KDR kináz inzert domén tartalmú receptor

KIR killer immunglobulinszerű receptor

Ko kontroll csoport

Lag-3 limfocita aktivációs gén 3

LCI konfidencia intervallum alsó határa

LD linkage (kapcsoltsági) disequilibrium

LDH laktát-dehidrogenáz

LIF leukémia gátló faktor

LOX-1 lektinszerű oxidált LDL (alacsony sűrűségű lipoprotein) receptor-1

LP a terhesség időtartama

M mol/l

MAPK1 mitogén-aktivált protein kináz 1

MASP2 MBL-asszociált szerin proteáz 2

MBL mannóz-kötő lektin

MCP monocita kemotaktikus protein

MHC fő hisztokompatibilitási komplex

MIP makrofág inflammatorikus protein
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mRNS hírvivő ribonukleinsav

n.a. nem alkalmazható

NAPE-PLD N-arachidonoil-foszfatidil-etanolamin-specifikus foszfolipáz-D

NHBPEP National High Blood Pressure Education Program

NICE National Institute for Health and Clinical Excellence

NK sejt természetes ölő sejt

n.m. nem mérve

NO nitrogén-monoxid

NS nem szignifikáns

OPD orto-feniléndiamin

OR esélyhányados

p statisztikai szignifikancia érték

P properdin

PAGE poliakrilamid gélelektroforézis

PAI-1 plazminogén aktivátor inhibitor-1

PBMC perifériás vér mononukleáris sejt

PBS foszfáttal pufferelt fiziológiás sóoldat

PC5 fikoeritrin-cianin 5

PCR polimeráz láncreakció

PD-1 programmed death receptor 1

PD-L1 programmed death-ligand 1

PE fikoeritrin

PE praeeclampsia

PE-Cy7 fikoeritrin-cianin 7

PerCP peridinin-klorofill

PGI2 prosztaciklin

PlGF placentáris növekedési faktor

PMA forbol-mirisztát-acetát

PMSF fenil-metil-szulfonilfluorid

PVDF polivinilidén-fluorid

R Spearman-féle korrelációs együttható

RFLP restrikciós fragmentum hosszúság polimorfizmus

RNS ribonukleinsav

ROC Receiver Operating Characteristic
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ROR RAR (retinoic acid receptor)-related orphan receptor

rs referencia SNP (egypontos nukleotid variáció) azonosító szám

SC5b9 terminális komplex

SD szórás (standard deviáció)

SDS nátrium-dodecil-szulfát

sEng szolubilis endoglin

sFlt-1 szolubilis fms-szerű tirozin kináz-1

SIPE rárakódásos praeeclampsia

SNP egypontos nukleotid variáció

SRY az Y kromoszóma szex-determináló regiója

STAT-5 signal transducer and activator of transcription 5

T timin

TBS Tris-pufferelt fiziológiás sóoldat

TBS-T Tween 20-at tartalmazó Tris-pufferelt fiziológiás sóoldat

Tc citotoxikus T sejt

TGF transzformáló növekedési faktor

Th helper T sejt

Thr treonin

Tie tyrosine kinase with immunoglobulin-like and EGF (epidermal growth

factor)-like domains

TNF tumor nekrózis faktor

Treg regulátoros T sejt

TRPV1 1-es típusú vanilloid receptor

TUKEB Tudományos és Kutatásetikai Bizottság

UCI konfidencia intervallum felső határa

UV ultraibolya

VCAM vaszkuláris sejtadhéziós molekula

VEGF vaszkuláris endothelialis növekedési faktor

VEGFR vaszkuláris endothelialis növekedési faktor receptor

VWF von Willebrand faktor

VWF:Ag von Willebrand faktor antigén

WHO Egészségügyi Világszervezet
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1. Bevezetés

1.1. A praeeclampsia klinikai jelentősége, epidemiológiája és kockázati tényezői

A praeeclampsia a „nagy szülészeti szindrómák” közé tartozik, és az anyai és

perinatális morbiditás és mortalitás egyik vezető oka még a fejlett országokban is (1, 2).

Definíciója folyamatosan változott az elmúlt években. Jelenleg a legszélesebb körben

elfogadott, a tudományos vizsgálatokban is használt diagnosztikai kritériuma a terhesség 20.

hete után újonnan jelentkező hipertónia, amit szignifikáns proteinuria kísér (2). A krónikus

hipertónia talaján kialakult praeeclampsiás állapotot rárakódásos praeeclampsia néven

különítjük el. A praeeclampsia több mint terhesség-indukálta hipertónia, a humán terhességre

specifikus kórkép az egész anyai szervezetet érintő többszervi megbetegedés (3). A kórkép

definitív megoldása a terhesség befejezése, a magzat és a méhlepény világra segítésével.

Globális incidenciáját 4,6%-ra becsülik: legalacsonyabb a Kelet-Mediterrán WHO régióban

1,0%-kal, míg legmagasabb az Afrikai régióban 5,6%-kal (4). A praeeclampsia késői kezdetű

formája (≥34. terhességi hét) jóval gyakoribb, mint a korai kezdetű praeeclampsia (<34. hét)

(5). A fejlett országokban incidenciája az utóbbi években emelkedő tendenciát mutat, ami

összefüggésbe hozható a hajlamosító tényezők, úgymint a krónikus hipertónia, a diabetes és

az obezitás gyakoribbá válásával (6, 7).

A kórkép szövődményei révén mind az anya, mind a magzat életét és egészségét

veszélyezteti (8).

Anyai szövődmények:

• Abruptio placentae

• Disszeminált intravaszkuláris koaguláció (DIC)

• HELLP-szindróma

• Tüdőödéma/aspiráció

• Akut veseelégtelenség

• Eclampsia

• Májelégtelenség, májhematóma

• Stroke

• Anyai halálozás
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Magzati szövődmények:

• Koraszülés

• Intrauterin növekedési retardáció

• Hipoxia, neurológiai károsodás

• Perinatális halálozás

Világszerte a közvetlen anyai halálozás 10-15%-áért a praeeclampsia és eclampsia

tehető felelőssé (9). Súlyos anyai szövődményei a központi idegrendszert, a májat, a vesét, a

tüdőt és az alvadási rendszert érintik. A praeeclampsia emelkedett perinatális morbiditással és

mortalitással jár. Ennek oka elsősorban a koraszülés és az intrauterin növekedési retardáció

gyakoribb előfordulása. A koraszülések 15%-ának hátterében a praeeclampsia miatti indukált

koraszülés áll (10).

Egyre több irodalmi adat támasztja alá, hogy a kórelőzményben szereplő

praeeclampsia fokozza a krónikus hipertónia, a koszorúér-betegség, a stroke, a

kardiovaszkuláris mortalitás, a vénás tromboembólia, a veseelégtelenség, a 2-es típusú

diabetes mellitus, a hypothyreosis, valamint a kognitív és pszichológiai zavarok kockázatát

(11). A praeeclampsia az újszülöttre nézve is jár hosszú távú következményekkel: a

hipertónia, az inzulinrezisztencia, a diabetes mellitus, a neurológiai problémák, a stroke és a

mentális zavarok kockázatát emeli (11). Ebben a koraszülés és az intrauterin növekedési

retardáció gyakoribb előfordulása is szerepet játszik (12).

A praeeclampsia első terhesgondozási vizit során azonosítható kockázati tényezőit

Duckitt és Harrington dolgozta fel egy szisztémás review formájában (13). Kontrollált

kohorsz tanulmányok eredménye szerint a praeeclampsia kockázatát a következő tényezők

emelik (a korrigálatlan relatív kockázatot és annak 95%-os konfidencia intervallumát is

feltüntettem):

• Antifoszfolipid antitestek jelenléte: 9,72 (4,34-21,75)

• Praegestatiós diabetes mellitus: 3,56 (2,54-4,99)

• Kórelőzményben praeeclampsia: 7,19 (5,85-8,83)

• Családi anamnézisben praeeclampsia: 2,90 (1,70-4,93)

• Primiparitás: 2,91 (1,28-6,61)

• Gemini versus singularis terhesség: 2,93 (2,04-4,21)
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• Trigemini versus gemini terhesség: 2,83 (1,25-6,40)

• Magas BMI az első megjelenéskor: 1,55 (1,28-1,88)

• Magas BMI a terhesség előtt: 2,47 (1,66-3,67)

• ≥130 Hgmm szisztolés vérnyomás az első megjelenéskor: 2,37 (1,78-3,15)

• ≥80 Hgmm diasztolés vérnyomás az első megjelenéskor: 1,38 (1,01-1,87)

• Idős anyai életkor (≥40 év) multiparákban: 1,96 (1,34-2,87)

• Idős anyai életkor (≥40 év) primiparákban: 1,68 (1,23-2,29)

Individuális tanulmányok azt mutatták, hogy a praeeclampsia kockázata fokozott

autoimmun betegség, vesebetegség és krónikus hipertónia fennállása esetén is, illetve ha 10

év vagy több telt el az előző terhesség óta (13, 14). A kórkép kockázata emelkedett afro-

amerikai és filippínó-amerikai nőkben, illetve alacsony képzettség esetén (15-17). Egy, a

terhesség alatti anyai fertőzések és a praeeclampsia kapcsolatát vizsgáló szisztémás review és

metaanalízis a húgyúti fertőzéssel (poolozott esélyhányados (OR): 1,57, 95%-os konfidencia

intervallum (CI): 1,45-1,70) és a periodontális megbetegedéssel (poolozott OR: 1,76, 95% CI:

1,43-2,18) talált összefüggést (18). A terhesség alatti dohányzás azonban csökkenti a

praeeclampsia kockázatát (19). Az American College of Obstetricians and Gynecologists

(ACOG) állásfoglalása szerint mindaddig, amíg megfelelő prediktív teszt nem áll

rendelkezésünkre a praeeclampsia előrejelzésére, a kórelőzmény gondos felvétele és a

kockázati tényezők feltárása az egyetlen és legjobb módszer azon terhesek kiszűrésére,

akiknél a terhesség alatt a kórkép nagyobb eséllyel alakulhat ki (20). A National Institute for

Health and Clinical Excellence (NICE) terhességi hipertóniák kezelésére vonatkozó irányelve

a kockázati tényezőket magas és közepes csoportra osztotta (21). Az irányelv legalább 1

magas, vagy 2 közepes kockázati tényező jelenléte esetén a praeeclampsia megelőzésére

kisdózisú aszpirin szedését javasolja a 12. terhességi héttől a szülésig.

Magas kockázat:

• Krónikus hipertónia

• Krónikus vesebetegség

• Kórelőzményben terhességi hipertónia

• Diabetes mellitus

• Autoimmun betegség
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Közepes kockázat:

• Anyai életkor ≥40 év

• Primiparitás

• Többes terhesség

• Utolsó terhesség óta eltelt idő >10 év

• BMI ≥35 kg/m2 az első megjelenéskor

• Családi anamnézisben praeeclampsia

1.2. A praeeclampsia kóreredete és patogenezise

Bár az eclampsiát már 4000 évvel ezelőtt az egyiptomi Petrie (Kahun)-papiruszban is

megemlítették, a világszerte zajló intenzív kutatás ellenére a praeeclampsia kóreredete és

patogenezise máig nem tisztázott teljes mértékben (22). Számos epidemiológiai adat utal

immunológiai folyamatok szerepére a praeeclampsia kóreredetében (23). A praeeclampsia

gyakrabban fordul elő primiparákban, mint multiparákban. A multiparitás protektív hatása

azonban elvész, ha a terhesség új partnertől fogant (primipaternitás koncepció) (24).

Skjaerven és munkatársai szerint azonban a partnercsere csak a szülések között eltelt

hosszabb időintervallumon keresztül növeli a praeeclampsia kockázatát (14). A

primipaternitás koncepcióját mindenesetre alátámasztja az is, hogy a kórkép kockázata

magasabb, ha a fogamzást megelőző házasélet tartama az apával rövid, és így csak minimális

apai spermaexpozíció előzi meg a terhességet, illetve ha a védekezés korábban barrier

módszerrel történt (25, 26). Azt is megfigyelték, hogy az orális szex és a sperma lenyelése

csökkenti a praeeclampsia kockázatát (27). A praeeclampsia incidenciája magasabb donor

inseminatio, petesejt-, illetve embryodonatio esetében (28). Donor (heterológ) inseminatio

esetén a magzat immunológiai szempontból szemi-allograftnak tekinthető, de a fogamzás előtt

a biológiai apával spermaexpozíció nem történt. A petesejtdonatio esetében a magzat egy

komplett allograft az anyai szervezet számára, de apai spermaexpozíció történt. Az asszisztált

reprodukciós eljárások közül a praeeclampsia incidenciája az embryodonatio eseteiben a

legmagasabb, amikor a magzat komplett allograft és a fogamzást spermaexpozíció nem előzi

meg a biológiai apával.

Ezek a megfigyelések arra utalnak, hogy az anyai-magzati (apai) immunológiai

maladaptatio elsődleges szerepet játszhat a praeeclampsia kialakulásában (23, 29). A

fogamzást megelőző tartós spermaexpozíció protektív hatását a következőkkel magyarázzák.
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Az ondó apai MHC Ia, Ib és II. osztályú hisztokompatibilitási antigéneket tartalmaz, és a női

genitális traktusba kerülve az azokra adott protektív immunválasz révén egy partner-

specifikus mucosalis immuntoleranciát vált ki. Ez terhesség későbbi létrejöttekor ugyanattól a

partnertől meggátolhatja a szemiallogén magzat apai antigénjei ellen irányuló immunválasz

kialakulását (30). Ebben az ondóban magas koncentrációban található transzformáló


[…]


IKCa1 channel inhibitors in healthy pregnancy and preeclampsia. Am J Reprod

Immunol 2011; 65: 154-163.

IF: 3,050

25. Szabó G, Molvarec A, Stenczer B, Rigó J Jr, Nagy B. Natriuretic peptide precursor B

gene (TTTC)(n) microsatellite polymorphism in pre-eclampsia. Clin Chim Acta 2011;

412: 1371-1375.

IF: 2,535

26. Kovács EM, Molvarec A, Rigó J Jr, Szabó A. Bilateral serous retinal detachment as a

complication of acquired peripartum thrombotic thrombocytopenic purpura bout. J

Obstet Gynaecol Res 2011; 37: 1506-1509.

IF: 0,942

27. Stenczer B, Molvarec A, Veresh Z, Gullai N, Nagy GR, Walentin S, Szijártó J, Rigó J

Jr. Circulating levels of the anti-angiogenic thrombospondin 2 are elevated in pre-

eclampsia. Acta Obstet Gynecol Scand 2011; 90: 1291-1295.

IF: 1,771

28. Toldi G, Bíró E, Szalay B, Stenczer B, Molvarec A, Rigó J, Vásárhelyi B, Bekő G.

Soluble urokinase plasminogen activator receptor (suPAR) levels in healthy pregnancy

and preeclampsia. Clin Chem Lab Med 2011; 49: 1873-1876.

IF: 2,150

29. Toldi G, Molvarec A, Stenczer B, Müller V, Eszes N, Bohács A, Bikov A, Rigó J Jr,

Vásárhelyi B, Losonczy G, Tamási L. Peripheral T(h)1/T(h)2/T(h)17/regulatory T-cell

balance in asthmatic pregnancy. Int Immunol 2011; 23: 669-677.

IF: 3,415
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30. Nagy B, Molvarec A, Hupuczi P, Rigó J Jr. Vaszkuláris endoteliális növekedési

faktor (VEGF) egynukleotidos polimorfizmusának meghatározása HELLP

szindrómával szövődött terhességekben. Magy Nőorv L 2011; 74(1): 10-14.

31. Stenczer B, Molvarec A, Szabó G, Szarka A, Fügedi G, Szijártó J, Rigó J Jr.

Circulating levels of thrombospondin-1 are decreased in HELLP syndrome. Thromb

Res 2012; 129: 470-473.

IF: 3,133

32. Kollár S, Sándor N, Molvarec A, Stenczer B, Rigó J Jr, Tulassay T, Vásárhelyi B,

Toldi G. Prevalence of intracellular galectin-1-expressing lymphocytes in umbilical

cord blood in comparison with adult peripheral blood. Biol Blood Marrow Transplant

2012; 18: 1608-1613.

IF: 3,940

33. Lázár L, Nagy B, Molvarec A, Szarka A, Rigó J Jr. Role of hsa-miR-325 in the

etiopathology of preeclampsia. Mol Med Rep 2012; 6: 597-600.

IF: 1,170

34. Szabó G, Molvarec A, Stenczer B, Rigó J Jr, Nagy B. A natriureticus peptid prekurzor

B-gén (TTTC)n polimorfizmusa súlyos praeeclampsiával szövődött terhességben.

Magy Nőorv L 2012; 75(1): 22-27.

35. Toldi G, Vásárhelyi B, Biró E, Fügedi G, Rigó J Jr, Molvarec A. B7 costimulation

and intracellular indoleamine-2,3-dioxygenase expression in peripheral blood of

healthy pregnant and pre-eclamptic women. Am J Reprod Immunol 2013; 69: 264-

271.

IF: 2,668

36. Szabó G, Molvarec A, Nagy B, Rigó J Jr. Increased B-type natriuretic peptide levels

in early-onset versus late-onset preeclampsia. Clin Chem Lab Med 2014; 52: 281-288.

IF: 2,707

37. Blois SM, Gueuvoghlanian-Silva BY, Tirado-Gonzalez I, Torloni MR, Freitag N,

Mattar R, Conrad ML, Unverdorben L, Barrientos G, Knabl J, Toldi G, Molvarec A,

Rose M, Markert UR, Jeschke U, Daher S. Getting too sweet: galectin-1 dysregulation

in gestational diabetes mellitus. Mol Hum Reprod 2014; 20: 644-649.

IF: 3,747

38. Szelényi Z, Fazakas A, Szénási G, Kiss M, Tegze N, Fekete BC, Nagy E, Bodó I,

Nagy B, Molvarec A, Patócs A, Pepó L, Prohászka Z, Vereckei A. Inflammation and

oxidative stress caused by nitric oxide synthase uncoupling might lead to left
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ventricular diastolic and systolic dysfunction in patients with hypertension. J Geriatr

Cardiol 2015; 12: 1-10.

IF: 1,395 (2014)

39. Garamvölgyi Z, Prohászka Z, Rigó J Jr, Kecskeméti A, Molvarec A. Increased

circulating heat shock protein 70 (HSPA1A) levels in gestational diabetes mellitus: a

pilot study. Cell Stress Chaperones 2015; 20: 575-581.

IF: 3,163 (2014)

40. Szelényi Z, Fazakas A, Szénási G, Tegze N, Fekete B, Molvarec A, Hadusfalvy-

Sudár S, Jánosi O, Kiss M, Karádi I, Vereckei A. The mechanism of reduced

longitudinal left ventricular systolic function in hypertensive patients with normal

ejection fraction. J Hypertens 2015; 33: 1962-1969.

IF: 4,720 (2014)

41. Fazakas A, Szelényi Z, Szénási G, Nyírő G, Szabó PM, Patócs A, Tegze N, Fekete

BC, Molvarec A, Nagy B, Jakus J, Örsi F, Karádi I, Vereckei A. Genetic

predisposition in patients with hypertension and normal ejection fraction to oxidative

stress. J Am Soc Hypertens 2016; 10: 124-132.

IF: 2,606 (2014)

42. Szilágyi A, Jakab A, Molvarec A. A nőgyógyászati endokrinológia legújabb

eredményei, fejlődési irányai. Magy Nőorv L 2016; 79(1): 21-29.

8.3. A Ph.D. értekezésben tárgyalt „in extenso” közlemények időrendben

1. Molvarec A, Prohászka Z, Nagy B, Szalay J, Füst G, Karádi I, Rigó J Jr. Association

of elevated serum heat-shock protein 70 concentration with transient hypertension of

pregnancy, preeclampsia and superimposed preeclampsia: a case-control study. J Hum

Hypertens 2006; 20: 780-786.

IF: 2,960

2. Molvarec A, Prohászka Z, Nagy B, Kalabay L, Szalay J, Füst G, Karádi I, Rigó J Jr.

Association of increased serum heat shock protein 70 and C-reactive protein

concentrations and decreased serum alpha(2)-HS glycoprotein concentration with the

syndrome of hemolysis, elevated liver enzymes, and low platelet count. J Reprod

Immunol 2007; 73: 172-179.

IF: 3,011

dc_1227_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

202

3. Molvarec A, Rigó J Jr, Nagy B, Walentin S, Szalay J, Füst G, Karádi I, Prohászka Z.

Serum heat shock protein 70 levels are decreased in normal human pregnancy. J

Reprod Immunol 2007; 74: 163-169.

IF: 3,011
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9. Tudománymetriai adatok

Összesített impakt faktor: 157,63

Első és utolsó szerzős közlemények impakt faktora: 100,71

ebből második szerzőként megosztott első szerzős: 3,147

Összes hivatkozások száma: 1409

Független hivatkozások száma: 1173

Hirsch index: 23

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények impakt faktora: 73,416

ebből első és utolsó szerzős: 68,276

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények

független hivatkozásainak száma: 789

A Ph.D. értekezésben nem tárgyalt további közlemények

impakt faktora: 75,232

A Ph.D. értekezésben tárgyalt közlemények impakt faktora: 8,982
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10. Köszönetnyilvánítás

Első helyen szeretnék köszönetet mondani Rigó János professzor úrnak, aki a Ph.D.

értekezésem megvédését követően a Semmelweis Egyetem I. Sz. Szülészeti és Nőgyógyászati

Klinikára meghívott, és az azóta eltelt közel egy évtized alatt mindenben támogatta

tudományos tevékenységemet.

Hálás köszönettel tartozom Karádi István professzor úrnak, az MTA levelező

tagjának, hogy tudományos érdeklődésemet a praeeclampsia felé terelte, és hogy a

Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika Kutató Laboratóriumában lehetőséget

biztosított kutatómunkám elvégzéséhez.

Köszönetemet fejezem ki Füst György és Prohászka Zoltán professzor uraknak,

hogy a III. Sz. Belgyógyászati Klinika Kutató Laboratóriumában segítették tudományos

munkámat, aminek eredményeként a Ph.D. értekezésem megvédését követően is számos

közös közlemény született. Füst György Professzor Úr doktori értekezésem elkészültét sajnos

nem érhette meg.

Köszönettel tartozom Shigeru Saito professzor úrnak, a Journal of Reproductive

Immunology főszerkesztőjének, hogy a Matsumae International Foundation posztdoktori

ösztöndíjával a Toyamai Egyetem Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikáján 6 hónapot

tölthettem és kutatómunkát végezhettem. Tudományos együttműködésünk hazatérésemet

követően is folytatódott és több közös közlemény megszületéséhez vezetett. Shigeru Saito

professzor úrnak a Semmelweis Egyetem 2015-ben tiszteletbeli doktori címet (Doctor

Honoris Causa) adományozott.

Köszönetet szeretnék mondani Toldi Gergelynek, Vásárhelyi Barna professzor

úrnak , Stenczer Balázsnak, néhai Lázár Leventének, Nagy Bálintnak, Bekő

Gabriellának, Szijártó Jánosnak, Molnár Miklós dékánhelyettes úrnak, Schönléber

Júliának, Kovalszky Ilona professzor asszonynak, Szabó Eszternek, Kocsis Juditnak,

Cervenak Lászlónak, Csuka Dorottyának, Makó Veronikának , Gombos Tímeának,

Mézes Miklós professzor úrnak, az MTA rendes tagjának, Balogh Krisztiánnak, Hársfalvi

Jolánnak, Udvardy Miklós Lászlónak, Vér Ágotának, Rosta Klárának, Jermendy

Ágnesnek, valamint Tamási Lillának , akik hozzájárultak a doktori értekezésem alapjául

szolgáló közlemények létrejöttéhez.

Köszönöm Kovács Margitnak, Szűcsné Walentin Szilviának, Szigeti Antalnénak,

Bíró Edinának és Végh Editnek a laboratóriumi meghatározásokban nyújtott segítségét.
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Köszönet illeti feleségemet, Czegle Ibolya belgyógyászt, klinikai onkológust, hogy

megértette és támogatta tudományos kutatás iránti elkötelezettségemet.

A doktori értekezésem alapjául szolgáló kutatómunkát a Semmelweis Egyetem

Általános Orvostudományi Kar, a Magyar Hypertonia Társaság, valamint az Országos

Tudományos Kutatási Alapprogramok T 049531 és PD 109094 pályázata támogatta.
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