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Opponensi vélemény Molvarec Attila “Angiogen és Immunológiai tényezők

vizsgálata preeclampsiában” c. MTA doktori értekezéséről.

A preeclampsia olyan, viszonylag gyakran előforduló, összetett pathogenezisű

betegség, melynek oki therapiája napjainkban sem megoldott. A probléma felvetése

ezért feltétlenül indokolt.

A dolgozat nagy alapossággal járja körül a kórkép kialakulásának, ill. az azt

befolyásoló tényezőknek számos aspektusát. Ritkán találkozik az ember ennyire

komplex megközelítésű vizsgálatsorozattal. A szerző vizsgálja a VEGFR és a PIGF

serumbeli előfordulását, ADAMTS metalloproteináz és a von Willebrand factor

antigen szinteket, a plazma osteopontin, valamint a serum cytokin, leptin, andanamid

és HSP70 szintjének változását. A complement aktiváció- és az immunrendszer

sejtösszetételének vizsgálata a betegségre jellemző immunregulációs zavar illetve a

gyulladásos környezet jellemzésére szolgál. Vizsgálja ezen felül a decidualizáció,

implantáció, valamint a placenta fejlődésében szerepet játszó cannabinoid receptor

placentális expresszióját, és az oestrogen receptor, valamint a TNF alpha- és a Toll like

receptor 4 gének polymorphismusait. A vizsgált tényezők többsége a preeclampsia

második, késői fázisát jellemzi, de van köztük olyan, pl. a VEGFR, a PlGF, ill. a leptin,

(utóbbi a trophoblast invázió egyik szabályozója) amelyek a korai valódi

aetiopathológiai történések létrejöttében játszhattak szerepet.
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Az összességében 205 oldal terjedelmű, 30 ábrát, 42 táblázatot és 390 irodalmi

hivatkozást magában foglaló értekezés öt fő fejezetre oszlik.

A részletes rövidítésjegyzéket követő, 15 oldal terjedelmű bevezetésben a szerző

összefoglalja a praeeclampsia klinikai jelentőségére, epidemiológiájára és kockázati

tényezőire vonatkozó jelenlegi ismereteinket, és ismerteti a betegség pathogenezisével

kapcsolatosan kialakult elképzelést.

Ezt követi három oldalon keresztül a célkitűzések megfogalmazása. Tizenkilenc oldal

terjedelmű a beteganyag és az alkalmazott módszerek leírása. Az eredményeket 30

ábra és 42 táblázat segítségével mutatja be 72 oldalon keresztül. Ezt követi 33 oldal

terjedelemben az eredmények megbeszélése és az újnak tartott eredmények

felsorolása.

A vizsgálati módszerek korszerűek, a beteganyag jól megválogatott, és kellő számú.

A nagy alapossággal megírt dolgozat formailag kifogástalan, mégis kénytelen vagyok

felhívni a figyelmet néhány zavaró tényezőre.

- A dolgozat nem könnyű olvasmány. Nehéz követni, hogy az egyes vizsgált

jelenségek hogyan függnek össze egymással. A két lépcsős praeeclampsia első

lépése a placentáció zavara, ennek következtében alakulnak ki a második

lépcsőben a jellemző klinikai tünetek és a gyulladásos környezet. Hasznos lett
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volna egy ábrát szentelni ennek a folyamatnak a szemléltetésére, jelölve abban

az egyes vizsgálatok eredményeinek helyét, jelentőségét.

- Gyakran előfordul a dolgozatban az a nem szerencsés megoldás, hogy a

táblázat vagy ábra és a rá utaló szöveg több oldal különbséggel jelenik meg. A

3. táblázat pl. az emelkedett sFlt és a csökkent PlGF serum koncentráció

összefüggését mutatja a vérnyomással, a veseműködés zavarával, a terhesség

időtartamával, a tünetek jelentkezésének idejével és az intrauterin magzati

retardációval, vastagon szedve a szignifikáns eltéréseket. Az azonban nincs

jelölve, hogy mihez képest szignifikáns. A szövegben három oldallal korábban

ugyan van erre utalás, de lapozgatni kell, mire az ember megtalálja.

- Zavaró az is, hogy a szerző következetesen angol kifejezések magyarítását

használja, pl. az adjusztáltuk kifejezést illesztettük vagy viszonyítottuk helyett,

regulátoros T sejt kifejezést regulátor T sejt helyett.

A dolgozat olvasása során az alábbi kérdéseim merültek fel.

- A beteganyag válogatása során kizáró tényező volt a diabetes mellitus,

az autoimmun betegségek, angiopathiák és vesebetegségek, de a

krónikus hypertonia nem. Ennek alapján feltételezem, hogy ebben a

nagy beteganyagban anyai preeclampsiás esetek is szerepeltek.

Elkülöníthető-e a placentális és a maternális preeclampsia a

disszertációban szereplő vizsgálatok alapján, tovább menve,
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alkalmazható-e a PlGF gyorsteszt korai terhességben a preeclampsia

kockázatának kitett asszonyok kiszűrésére?

- Megállapították, hogy a betegágy mellett alkalmazható PIGF gyorsteszt

segítségével hypertoniás terhesekben már a 35. hét előtt felállítható a

diagnózis és az eredmény előre jelzi a terhesség várható időtartamát.

Kiválthatja-e a PIGF gyorsteszt alkalmazása a flowmetriás vizsgálatot, ill.

van-e olyan eset, mikor az utóbbi több, a beteg ellátása szempontjából

releváns információval szolgál?

- Preeclaampsiás terhesekben magasabbnak találta a serum leptin

koncentrációját, mint normális lefolyású terhességben. A 20. táblázat

adatai szerint ebben a csoportban vizsgált preeclampsiás terhesek BMI

indexe szignifikánsan magasabb volt, mint az egészséges terheseké.

Vannak-e arra vonatkozó epidemiológiai adatok, hogy a túlsúlyos

terhesekben gyakoribb-e a preeclampsia?

- A perifériás vérben található lymphocyták intracelluláris VEGF

expressziója magasabb, galectin-1 expressziója alacsonyabb

preeclampsiában, mint normális terhességben.
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Vizsgálták-e, vagy van-e az irodalomban információ arról, hogy hogyan

változik ezeknek a sejteknek s funkciója?

- Különösen érdekes a kannabinoid receptorok lepényi expressziójának

vizsgálata preeclampsiában. Feltételezik, hogy a C1B fokozott

expressziója az elégtelen trophoblast invázió következtében oki tényező

lehet a kórkép kialakulásában. Ismert, hogy a leptin metabolikus és

immunológiai hatásai mellett az invázióban is szerepet játszik, és

szabályozza a trophoblast invazivitását. Mivel a betegség placentáris

fázisa nehezen vizsgálható, érdemes lett volna ugyanezeken a

metszeteken az inváziót szintén szabályozó leptin expresszióját is

vizsgálni, az árnyaltabb kép kialakításához.

- A kontrollnak használt, normális lefolyású terhességből származó

placentákat nyilvánvalóan nehéz gestatios kor szerint illeszteni. A 31.

táblázatban az egészséges terhesek átlagosan a 38. héten szültek, de van

köztük olyan is, akinek a terhessége csak a 34. hétig tartott, ami

nyilvánvalóan nem tartozik a normális terhesség kategóriájába.

Van-e ismeret arról, hogy a vizsgált paraméterek hogyan viselkednek

koraszülés, vagy késői spontán vetélés eseteiben?
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Ismert-e egérkísérletek eredményeiből, vagy elektív terhesség

megszakításból nyert placenták vizsgálatából a C1B expresszió gestatios

kor függése?

- Preeclampsiás betegek perifériás vérében mind a konvencionális, mind a

nem konvencionális regulator T sejtek alacsonyabb arányban fordultak

elő, mint egészséges terhesek vérében, ezen belül, a legnagyobb mértékű

negatív különbséget az effector regulator T sejtek számában találták.

Mi a véleménye, az aktív szuppresszió hiánya csupán a betegség klinikai

fázisában tapasztalható gyulladásos környezetért felelős, avagy a Treg

sejtek csökkent jelenléte okozta immunregulációs zavar már a

placentáció során is szerepet játszhat a spiralis artériák átalakulásának

zavarában?

Összefoglalva; a szerző rendkívüli alapossággal vizsgálta a preeclampsia késői

fázisára jellemző változásokat. Munkájának célja részben a mechanizmus

pontosabb tisztázása, de még inkább olyan markerek keresése volt, amelyek

segítenek a diagnózis felállításában és egyben prognosztikai jelentőségűek.

Számos új adattal szolgál, melyek közül különösen jelentősnek tartom a PlGF

gyorsteszt alkalmazásával nyert eredményeket.
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A szerző által felsorolt új eredmények felsorolását itt nem ismétlem meg, azokat

magam is új eredményként ismerem el.

Kritikai megjegyzéseim nem érintik a folgozat lényegét, és nem vonnak le annak

értékéből. A disszertáció óriási munka eredményeit foglalja össze. Számos új, a

kezelésben is felhasználható ismerettel szolgál a betegség pathogeneziséről.

A fentiek alapján a disszertáció elfogadását és nyilvános vitára bocsátását

javaslom.
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